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Indledning

Kvalitetsrapporten er et kommunalt mål- og resultatstyringsværktøj, der først og fremmest skal vise 
Byrådet, hvordan Hjørring Kommune og dens folkeskoler lever op til de nationale mål og resultatmål. 

Kvalitetsrapporten skal udarbejdes hvert andet år og behandles på et møde i Byrådet senest den 31. marts i 
lige kalenderår.

Kvalitetsrapporten danner grundlag for dialog om resultater og indsatser mellem politikere og forvaltning, 
mellem forvaltning og skoleledelse, mellem skoleledelse og de fagprofessionelle samt mellem skoleledelse 
og skolebestyrelse. 

Kvalitetsrapporten indeholder obligatoriske resultatoplysninger om karakterer, nationale test, den 
nationale trivselsmåling, overgange til ungdomsuddannelse, elevernes inklusionsgrad og lærernes 
kompetencedækningsgrad. Desuden indeholder kvalitetsrapporten resultater for kvaliteten af skolernes 
professionelle kapital. 

Kvalitetsrapportens resultatoplysninger er data, der stilles til rådighed af Undervisningsministeriet i 
“Ledelsesinformationssystem for folkeskolen”(LIS). Data bør ikke i sig selv betragtes som en karakterbog 
eller dom - data udgør et grundlag for dialog og kvalitetsudvikling”.

For de nærmere krav til udarbejdelse af kvalitetsrapporten henvises til bekendtgørelse nr. 698 af 23. juni 
2014 om kvalitetsrapporter samt bemærkningerne til L150 (Forenkling af regelsættet Fælles Mål, 
kvalitetsrapporter og elevplaner samt opfølgning på mål for folkeskolen m.v.).

De nationalt fastsatte mål og resultatmål for folkeskolen udgør det centrale grundlag for den opfølgning, 
der skal ske på alle niveauer, i forhold til udviklingen i elevernes faglige og trivselsmæssige niveau. 

De tre nationale mål og resultatmål i aftalen om et fagligt løft af folkeskolen er følgende: 

1) Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan.
 Mindst 80 pct. af eleverne skal være gode til at læse og regne i de nationale test
 Andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal stige år for år

2) Folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater.
 Andelen af elever med dårlige resultater i de nationale test for læsning og matematik, 

uanset social baggrund, skal reduceres år for år

3) Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt andet gennem respekt for professionel viden 
og praksis. 

 Elevernes trivsel skal øges
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Kvalitetsrapporten i en udviklingsmæssig sammenhæng
I forhold til opfølgning på kvalitetsrapporten har forvaltningen i samarbejde med skoleledelsen udarbejdet 
en strategi for, hvordan forvaltning og skoleledelse arbejder systematisk med udviklingsorienterede 
læringssamtaler.

Databaserede læringssamtaler
Målet med læringssamtalerne er, at evaluere, vurdere og videreudvikle kvaliteten af elevernes lærings- og 
trivselsmiljø, at understøtte skoleledelsens og de fagprofessionelles indsatser og målopfyldelse samt at 
styrke professionelle læringsfællesskaber i Hjørring Kommunes skoler.

Databaserede læringssamtaler mellem forvaltning og skoleledelse følger et to-årigt proceshjul med fire 
databaserede læringssamtaler, der starter i foråret i lige kalenderår, efter kvalitetsrapporten er blevet 
behandlet i Byrådet. 

Efter Byrådets behandling afholdes 1. læringssamtale mellem forvaltning og skoleledelse med fokus på 
skolens kvalitetsrapport. Fokus for denne læringssamtale drejer sig primært om elevernes resultater inden 
for læsning, matematik og trivsel. Efterfølgende udarbejder skoleledelsen en indsatsstrategi, der beskriver 
konkrete mål og handlinger for de næste 6 mdr. 

Indsatsstrategien danner 6 mdr. senere udgangspunkt for opfølgende 2. læringssamtale som grundlag for 
skoleledelsens videreudvikling af mål og handlinger for de næste 6 mdr. 

I foråret i ulige år afholdes 3. læringssamtale mellem forvaltning og skoleledelse med fokus på skolens 
statusrapport. Fokus for denne læringssamtale drejer dig primært om elevernes resultater inden for 
læsning, matematik og trivsel. Efterfølgende udarbejder skoleledelsen en indsatsstrategi, der beskriver 
konkrete mål og handlinger for de næste 6 mdr. 

Indsatsstrategien danner ca. 6 mdr. senere udgangspunkt for opfølgende 4. læringssamtale som grundlag 
for skoleledelsens videreudvikling af mål, aktioner og opfølgningsplan for de næste 6 mdr.

Specialskolerne har til læringssamtalerne en anderledes dagsorden end de øvrige skoler, da der er 
begrænsede data at tage udgangspunkt i. 
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Resumé
Karakterer - Hjørring Kommunes karaktergennemsnit er i både bundne prøvefag, dansk og matematik lidt 
lavere end landsgennemsnittet og lidt lavere end i 2016. 89 % af eleverne opnår karakteren 02 eller derover 
i både dansk og matematik. Det er på samme niveau som landsgennemsnittet og som i 2016.

Nationale test - Hjørring Kommune lever samlet set endnu ikke op til målet om 80 % med gode resultater i 
læsning og matematik. Det samme gælder på landsplan. En del undervisningssteder har dog nået målet i 
nogle af de nationale test. Hjørring Kommune har delvist nået målet om, at der skal være flere af de 
allerdygtigste elever. Det samme gælder stort set også på landsplan. Hjørring Kommune har, samlet set i de 
fleste test, nået målet om færre elever med dårlige resultater i læsning og matematik. Generelt set er der 
en bedre resultatudvikling i gang i matematik end i læsning. Det kan konstateres, at Hjørring Kommunes 
resultatudvikling er mest udfordret omkring læsning i starten på mellemtrinnet. Det samme gør sig 
gældende på landsplan.

Trivselsmåling - Trivslen vurderes samlet set i Hjørring Kommune at være god, bl.a. vurderet ud fra, at 
hovedparten af eleverne udtrykker, at de er glade for deres klasse og deres lærere. Resultaterne er stort set 
identiske med landsgennemsnittet. De største udfordringer i trivselsmålingen vurderes at handle om 
mobning og ensomhed, hvor 10 % af eleverne svarer ”ja, tit” på spørgsmålet ”Er der nogen, der driller dig, 
så du bliver ked af det?”. Og 10 % af eleverne svarer ”ja, tit” på spørgsmålet ”Føler du dig alene i skolen?”.

Inklusionsgrad - Knap 96 % af eleverne i Hjørring Kommune er inkluderet i den almene undervisning i 
folkeskolerne, hvilket er lidt flere end i skoleåret 2015/2016 og lidt flere sammenlignet med hele landet. 
Der er som i de tidligere år flest elever i udskolingen og flere drenge end piger, der modtager 
specialundervisning.

Kompetencedækning - Hjørring Kommune har samlet set en kompetencedækningsprocent på 89 %, hvilket 
betyder, at det nationale delmål om 85 % kompetencedækning er godt og vel indfriet. Niveauet er siden 
2016 steget med 8 % i Hjørring Kommune, der nu ligger et pænt stykke over landsniveauet.

Overgang til ungdomsuddannelse - Overgang til ungdomsuddannelse er på alle parametre på niveau eller 
over niveau i forhold til landstallet. Der er som i tidligere år flere unge i Hjørring Kommune, der vælger en 
gymnasial ungdomsuddannelse fremfor en erhvervsuddannelse. I forhold til landstallet, er der dog færre 
unge i Hjørring Kommune, der vælger en gymnasial ungdomsuddannelse og flere unge, der vælger en 
erhvervsuddannelse.

Specialskoler - Det tilgængelige datamateriale for specialskolerne er meget forskelligt, og det er vanskeligt 
at få et entydigt billede af specialklasseelevernes faglige og trivselsmæssige udvikling ud fra det 
tilgængelige datamateriale. Det er aftalt med specialskolerne, at der nedsættes en arbejdsgruppe, der har 
til formål at generere relevante data, der kan indgå i kommende kvalitetsrapporter.

Professionel kapital - I et samarbejde mellem forvaltningen, skoleledelse og Lærerkreds Nord er der i 2017 
sat fokus på at afdække og fremadrettet understøtte udviklingen af skolernes professionelle kapital med 
det formål at styrke elevernes læring og trivsel, undervisningens kvalitet, professionelle læringsfællesskaber 
og et godt arbejdsmiljø. Det er vurderingen, at Hjørring Kommune samlet set har fået et positivt baseline-
resultat som grundlag for dialog og videreudvikling af skolernes professionelle kapital.
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2. Sammenfattende resultater og indsatser

Karaktergennemsnit ved folkeskolens 9. klasseprøver

 Karaktergennemsnittet i de bundne prøvefag (i alt) er 6,8 karakterpoint, hvilket er lidt lavere end 
landsgennemsnittet og lidt lavere end i 2016 (tabel 1). På undervisningsstedniveau svinger 
karaktergennemsnittet mellem 5,3 og 7,2 (tabel 3)

 Karaktergennemsnittet i dansk er 6,6 karakterpoint, hvilket er lidt lavere end landsgennemsnittet 
og lidt lavere end i 2016 (tabel 1). På undervisningsstedniveau svinger karaktergennemsnittet 
mellem 5,2 og 7,4 (tabel 3)

 Karaktergennemsnittet i matematik er 6,5 karakterpoint, hvilket er lidt lavere end 
landsgennemsnittet og lidt lavere end i 2016 (tabel 1). På undervisningsstedniveau svinger 
karaktergennemsnittet mellem 4,8 og 7,3 (tabel 3)

 På tre undervisningssteder er karaktergennemsnittet lidt over niveau i forhold til den 
socioøkonomiske reference.  På et undervisningssted ligger karakterniveauet signifikant over i 
forhold til den socioøkonomiske reference. Tre undervisningssteder ligger under niveau i forhold til 
den socioøkonomiske reference. To undervisningssteder ligger på niveau med den 
socioøkonomiske reference (tabel 4) 

 89 % af eleverne har opnået karakteren 02 eller derover i både dansk og matematik, hvilket er på 
samme niveau som landsgennemsnittet og på samme niveau som i 2016. Opdelt på køn har 
88 % af drengene og 91 % af pigerne opnået karakteren 02 eller derover i både dansk og matematik 
(tabel 5). På undervisningsstedniveau svinger andelen af elever, der opnår karakteren 02 eller 
derover mellem 80 % og 98 % (tabel 6)

Indsatser:

På baggrund af analysen af skolernes resultater og læringssamtaler mellem forvaltning og skoleledelse, 
laver skoleledelsen halvårlige indsatsstrategier, der beskriver de mål, aktioner og opfølgningsmåder som 
skoleledelsen vil prioritere med henblik på, på sigt, at forbedre skolens resultater for elevernes karakterer, 
ved 9. klasses afgangsprøver.

Forvaltning og skoleledelse vil fortsat have særligt fokus på, at prioritere og understøtte indsatser, der kan 
løfte elevernes faglige niveau i dansk læsning og matematik, bl.a gennem:

 Kompetencedækning/Linjefagsdækning (undervisningskompetence i alle bundne prøvefag)
 Løbende faglig opdatering og kompetenceløft af især dansk- og matematiklærere 
 Kompetenceudvikling af skolernes læse- og matematikvejledere 
 Styrkelse af et kommunalt videndelingsnetværk for læse- og matematikvejledere
 Halvårlige læringssamtaler mellem forvaltning og skoleledelse med fokus på skoleledelsens mål, 

aktioner og opfølgning
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Resultater af nationale test i dansk læsning og matematik

 Hjørring Kommune har samlet set endnu ikke i nogle af de nationale test i dansk læsning og 
matematik nået det nationale mål om, at 80 % af eleverne skal opnå gode resultater. Det samme 
gør sig gældende for hele landet. Nogle undervisningssteder, har dog nået målet i nogle af de 
nationale test (tabel 7)

 Andelen af ”gode” læsere på 4. årgang er faldet, dog er faldet mindre end på landsplan (tabel 8)
 Andelen af ”gode” læsere på 6. årgang er faldet, hvor der er en lille stigning på landsplan (tabel 8)
 Andelen af ”gode” læsere på 8. årgang er steget, hvilket også er tilfældet på landsplan (tabel 8)
 Andelen af elever på 6. årgang, der er ”gode” i matematik er steget, ligesom på landsplan (tabel 9)

 Hjørring Kommune har samlet set endnu ikke nået det nationale mål om en stigning i andelen af de 
”allerdygtigste” elever i læsning på 4. årgang. Dog har 7 undervisningssteder nået målet. På 
landsplan er målet nået (tabel 10 og 11)

 Hjørring Kommune har samlet set endnu ikke nået det nationale mål om en stigning i andelen af de 
”allerdygtigste” elever i læsning på 6. årgang. Dog har 5 undervisningssteder nået målet. På 
landsplan er målet heller ikke nået (tabel 10 og 11)

 Hjørring Kommune har samlet set nået det nationale mål om en stigning i andelen af de 
”allerdygtigste” elever i læsning på 8. årgang.  Alle undervisningssteder har nået målet. Målet er 
også nået på landsplan (tabel 10 og 11)

 Hjørring Kommune har samlet set nået målet om en stigning i andelen af de ”allerdygtigste” elever 
I matematik på 6. årgang. Dog har 5 undervisningssteder endnu ikke nået målet. På landsplan er 
målet nået (tabel 10 og 12)

 Hjørring Kommune har samlet set endnu ikke nået målet om, at færre elever skal opnå ”dårlige” 
resultater i læsning på 4. årgang. Dog har 4 undervisningssteder nået målet. På landsplan er målet 
ikke nået (tabel 13 og 14)

 Hjørring Kommune har samlet set nået målet om, at færre elever skal opnå ”dårlige” resultater i 
læsning på 6. årgang.  Dog har 3 undervisningssteder endnu ikke nået målet. På landsplan er målet 
nået (tabel 13 og 14)

 Hjørring Kommune har samlet set nået målet om, at færre elever skal opnå ”dårlige” resultater i 
læsning på 8. årgang. Alle undervisningssteder har nået målet. På landsplan er målet også nået 
(tabel 13 og 14)

 Hjørring Kommune har samlet set nået målet om, at færre elever skal opnå ”dårlige” resultater i 
matematik på 6. årgang. Dog har 7 undervisningssteder endnu ikke nået målet. På landsplan er 
målet nået (tabel 13 og 15)

Indsatser:

Hjørring Kommune har igangsat en række kompetenceudviklingsindsatser, der bl.a. skal understøtte, at alle 
undervisningssteder indfrier de nationale mål om, at mindst 80 pct. af eleverne skal være ”gode”, at 
andelen af ”de allerdygtigste” elever skal stige år for år og at andelen af elever med ”dårlige” resultater skal 
reduceres år for år. 
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Bl.a. følgende kompetenceudviklingsindsatser for lærere og pædagoger:
 Professionelle læringsfællesskaber (PLF) - kompetencer inden for: 

o teamsamarbejde og teammøder med fokus på elevernes læring
o databaserede læringssamtaler og feedback med fokus på elevernes læring
o dataanalyse og dataanvendelse til kvalitetsudvikling af pædagogisk praksis
o systematisk evaluering og videndeling i og på tværs af team 

 Kompetencedækning/Linjefagsdækning (undervisningskompetence i dansk og matematik)
 Løbende faglig opdatering
 Efteruddannelse af læse- og matematikvejledere

Bl.a. følgende kompetenceudviklingsindsatser for skoleledere og skoledistriktsledere: 
 Ledelse af professionelle læringsfællesskaber (læringsledelse) - kompetencer til at: 

o lede en fokuseret PLF kultur gennem fælles retning, klare rammer og høje forventninger
o lede et forpligtende og involverende teamsamarbejde og fokuserede møder 
o lede pædagogisk udvikling gennem databaserede læringssamtaler og feedback 
o lede en systematisk evaluerings- og resultatopfølgningskultur 
o lede viden- og databaseret kvalitetsudvikling af pædagogisk praksis 

I læringssamtalerne mellem forvaltning og skoleledelse har der været, og vil der fortsat være fokus på 
skolernes arbejde med at udvikle en systematisk evaluerings- og resultatopfølgningskultur. Fokus handler 
bl.a. om at følge op og sætte mål for elevernes resultater i nationale test både på elev- og klasseniveau, 
læringsmålstyret undervisning, inddragelse af pædagogisk it i undervisningen, systematikker i forhold til 
vejledernes rolle og funktion samt udvikling af skolernes kompetencecentre. 

Det er forventningen, at det øgede fokus på kompetenceudvikling, læringsledelse, evalueringskultur og 
resultatopfølgning vil få positiv betydning i forhold til at komme endnu længere med at indfri de nationale 
mål i Hjørring Kommune.

Resultater af nationale trivselsmålinger

Trivselsmåling 0.-3. klasse (tabel 15 og 16)

 1,8 % af eleverne svarer ”nej” på spørgsmålet ”Er du glad for din klasse?”, hvilket er færre end i 
2016. På undervisningsstedniveau svinger tallet fra 0 % til 2,9 %

 10% af eleverne svarer ”ja, tit” på spørgsmålet ”Føler du dig alene i skolen?”, hvilket er lidt flere 
end i 2016. På undervisningsstedniveau svinger tallet fra 4,7 % til 19 %

 10,3 % af eleverne svarer ”ja, tit” på spørgsmålet ”Er der nogen, der driller dig, så du bliver ked af 
det?”, hvilket er det samme som i 2016. På undervisningsstedniveau svinger tallet fra 4,8 % til 16,4 
%

 1,8% af eleverne svarer ”nej” på spørgsmålet ”Er du glad for dine lærere?”, hvilket er færre end i 
2016. På undervisningsstedniveau svinger tallet fra 0 % til 4,8 %

 1,8 % af eleverne svarer ”nej” på spørgsmålet ”Er lærerne gode til at hjælpe dig?”, hvilket er færre 
end i 2016. På undervisningsstedniveau svinger tallet fra 0,7% til 3,1%

 5,1% af eleverne svarer ”nej” på spørgsmålet ”Lærer du noget spændende i skolen?”, hvilket er 
færre end i 2016. På undervisningsstedniveau svinger tallet fra 1,7 % til 7,6 %
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 48,9 % af eleverne svarer ”nej” på spørgsmålet ”Er du med til at bestemme, hvad I skal lave i 
timerne?”, hvilket er færre end i 2016. På undervisningsstedniveau svinger tallet fra 39,6 % til 68,5 
%

 På kommuneniveau er svarene fra eleverne stort set identiske med procentfordelingen på 
landsplan. 

Trivselsmåling 4.-9. klasse (tabel 17 og 18)

Den nationale trivselsmåling for elever i 4.-9. klasse opgøres på 4 trivsels-indikatorer på en skala fra 1 til 5, 
hvor 1 repræsenterer den ringest mulige trivsel og 5 repræsenterer den bedst mulige trivsel.

 Samlet indikator for alle fire trivsels-indikatorer er på 3,7, hvilket er på samme niveau som i 2016. 
 Social Trivsel har en samlet indikator på 4.1, hvilket er på samme niveau som i 2016. På 

undervisningsstedniveau svinger tallet fra 4,0 til 4,3
 Faglig trivsel har en samlet indikator på 3.7, hvilket er på samme niveau som i 2016. På 

undervisningsstedniveau svinger tallet fra 3,5 til 3,9.
 Støtte og inspiration har en samlet indikator på 3,2, hvilket er på samme niveau som i 2016. På 

undervisningsstedniveau svinger tallet fra 3,1 til 3,7
 Ro og orden har en samlet indikator på 3.7, hvilket er på samme niveau som i 2016. På 

undervisningsstedniveau svinger tallet fra 3,6 til 3,8
 På kommuneniveau er tallene stort set identiske med landstallet på alle indikatorer

Indsatser:

Forvaltningen finder det positivt, at størsteparten af eleverne i Hjørring Kommunes 0.-9. klasse udtrykker, 
at de trives. Størsteparten af alle eleverne er glade for deres klasse og deres lærere. De synes de lærer 
noget spændende, og at lærerne er gode til at hjælpe og støtte mv.

Det er forvaltningens vurdering, at de største udfordringer i trivselsmålingen handler om mobning og 
ensomhed.

Alle skoler har haft fokus på at udarbejde antimobbestrategier for at imødegå mobning og forebygge 
ensomhed. Heri beskrives skolernes forebyggende arbejde med mobning samt beredskabet, når mobning 
opstår. 

Trivselspersoner, venskabsklasser, legepatruljer, værdiregelsæt, lærer-pædagogsamarbejde og 
forældresamarbejde er elementer, der ofte spiller en væsentlig rolle i skolernes handleplaner. 

Forvaltningen vil i læringssamtaler med skoleledelsen, have en særlig opmærksomhed på, at følge op på 
skolernes trivselsresultater og arbejde med at forebygge og håndtere mobning og ensomhed blandt elever - 
særligt med fokus på skolernes indsats omkring forebyggelse og håndtering af digital mobning på de sociale 
medier såsom Facebook mv.
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Resultater for overgange til ungdomsuddannelse

 82,8 % af eleverne er i gang med en ungdomsuddannelse 9 mdr. efter afsluttet 9. klasse i 2015, 
hvilket er 1,7 % færre elever end i 2014 (tabel 19). Landstallet er 76,8 %. 

 72,2 % af eleverne er i gang med en ungdomsuddannelse 9 mdr. efter afsluttet 10. klasse i 2015, 
hvilket er 3,6 % flere elever end i 2014 (tabel 20). Landstallet er 71,7 % 

 86,3 % af eleverne er i gang med en ungdomsuddannelse 15 mdr. efter afsluttet 9. klasse i 2015, 
hvilket er på samme niveau som landstallet. Heraf er 65,5 % i gang med gymnasial uddannelse 
(landstallet er 70,1 %)  og 20,8 % er i gang med erhvervsfaglig uddannelse (landstallet er 18,1 %). I 
forhold til 2014 er der 2,1 % flere, der er i gang med en gymnasial uddannelse og 2,7 % færre, der 
er i gang med en erhvervsfaglig uddannelse (tabel 22). Tallene er ikke tilgængelige for 10. klasse.

 Andelen af elever pr. undervisningssted, der er i gang med en ungdomsuddannelse 15 mdr. efter 
afsluttet 9. klasse, svinger mellem 73,2 % og 98,6 % (tabel 23)

 Andelen af elever, der forventes at fuldføre mindst én ungdomsuddannelse inden 6 år efter 
afsluttet 9.klasse i 2016 er 81,2 %, hvilket er lidt højere end landsgennemsnittet på 80 %. I 2015 var 
tallet 79,7 % (tabel 24)

Forvaltningen synes det er positivt, at andelen af elever, der forventes at afslutte mindst en 
ungdomsuddannelse indenfor 6 år efter 9. klasse, er stigende og stabilt, lidt højere end 
landsgennemsnittet.

Forvaltningen synes endvidere, det er positivt, at andelen af elever, der er i gang med en 
erhvervsuddannelse, er lidt højere end landsgennemsnittet, men er samtidig opmærksom på, at andelen er 
faldet siden 2014.  

Nedenfor anføres en række af initiativer og indsatser, der er igangsat for at understøtte målet om, at få 
flere unge til at vælge erhvervsuddannelse. Mange af initiativerne er overordnet forankret gennem 
ansættelse af en Erhvervsplaymaker, der har en central rolle i at koordinere indsatsen i samarbejde med 
interne og eksterne samarbejdspartnere, herunder UU og ungdomsuddannelserne, samt erhvervsforening 
og erhvervscenter. 

Indsatser:

 Kommunal Partnerskabsaftale (Hjørring kommune LO, DI, Dansk Byggeri og EUC Nord) Formålet er, 
at sikre en tilstrækkelig erhvervsuddannet arbejdsstyrke i Hjørring Kommune. Indsatserne er: 
Mat7Camp, anvendt matematik i 7. klasse - Hænderne Op for Fremtidens medarbejdere - 
Besøgsdage på EUC Nord (lærere, vejledere og konsulenter)

 Talentudviklingsprogram USE YOUR SKILLS. Formålet er, at identificere og udfordre de unge (9.kl) i 
et talentforløb på den lokale erhvervsskole. Programmet er et samarbejde mellem Aalborg, Rebild, 
Brønderslev og Hjørring kommuner samt erhvervsskolerne Tech College og EUC Nord

 Samarbejde mellem overbygninger i folkeskolen og øvrige eksterne samarbejdspartnere - herunder 
UU og ungdomsuddannelser i Hjørring Kommune. Formålet er at have fælles fokus på samarbejdet 
omkring indsatser i overbygningen i relation til de skolepolitiske mål og øvrige kommunale 
strategier
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 Tværkommunalt samarbejde mellem de tre nordjyske Erhvervsplaymakere. Formålet er at sparre 
omkring indsatser og udvikle nye koncepter for grundskolen og erhvervsuddannelser

 Efteruddannelse af overbygningslærere – Innovation og Entreprenørskab. Formålet er at styrke 
innovative og entreprenørielle kompetencer hos lærere og elever Indsats: deltagelse af 7. klasser i 
Projekt EDISON

 Uddannelse og Job, obligatorisk emne. Formålet er at udarbejde materiale, der styrker elevens 
viden om uddannelsesveje og senere jobmuligheder lokalt, nationalt og internationalt

 Dialogmøder med årgangsteams, fagteams mv. Formålet er at skabe fokus på skole-
virksomhedssamarbejde, og dermed styrke elevers grundlag for valg af uddannelse og karriere

 Oplæg, tematiske foredrag m.v. for diverse erhvervsfora. Formålet er at skabe fokus på skole-
virksomhedssamarbejde og dermed styrke elevers grundlag for valg af uddannelse og karriere

Resultater for inklusionsgrad

 Knap 96 % af eleverne i Hjørring Kommune er inkluderet i den almene undervisning i folkeskolerne, 
hvilket er lidt flere end I 2015/2016 (tabel 25)

 Antallet af elever, der modtager specialundervisning, er 258, hvilket er et fald med 41 elever siden 
2015/2016. Det svarer til et fald på 0,5 procentpoint siden 2015/16 (tabel 26)

 Der er flest elever i udskolingen og færrest i indskolingen, der modtager specialundervisning. Der er 
flere drenge end piger, der modtager specialundervisning (tabel 27)

 Der er sendt én klage til ”Klagenævnet for Specialundervisning” i skoleåret 2016/17 (tabel 28)

Indsatser:

Inklusion handler om meget mere end blot hvor mange elever, der er en del af almenskolen. Derfor har 
Børne- og Undervisningsforvaltningen i en involverende proces i 2016 udarbejdet strategien ”Fælles ansvar 
– fælles indsats 2016-2019”. Med fælles ansvarsstrategien er der fokus på at styrke et tværfagligt 
samarbejde og et godt forældresamarbejde om, at alle børn og unge oplever sig som en betydningsfuld og 
ligeværdig del af et fællesskab med mulighed for social, faglig og personlig udvikling. 

Forvaltningen ønsker at understøtte skolernes arbejde med at implementere strategien, hvorfor der i 2017 
bl.a. har været gennemført et lokalt kvalitetseftersyn på inklusions- og specialundervisningsområdet  med 
fokus på at afdække eksisterende tilbud samt pege på udfordringer og komme med anbefalinger i forhold 
til at forbedre kvaliteten i arbejdet med elever med særlige behov. 

Desuden er der flere indsatser i gang, med fokus på at øge kvaliteten i inklusionsarbejdet, bl.a.:

 Forsøgsprojekt mellem 6 undervisningssteder og Hjørringskolen med fokus på at bringe 
specialpædagogisk viden i spil i almenskolerne

 Fortsat styrkelse af skolernes kompetencecentre, kompetenceudvikling af skolernes 
inklusionsvejledere og styrkelse af et kommunalt videndelingsnetværk for inklusionsvejledere

 Løbende opkvalificering af læreres og skolepædagogers specialpædagogiske kompetencer 
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Resultater for nationale mål for kompetencedækning

 Kompetencedækningsprocenten i Hjørring Kommune er 89 %, hvilket betyder at delmålet om 85 % 
er godt og vel indfriet (tabel 29) 

 Kompetencedækningsprocenten er 4 % højere end landstallet (tabel 29)
 Kompetencedækningsprocenten er steget 8 % siden 2015/2016 (tabel 29)
 Kompetencedækningsprocenten er højest for fagene Tysk, Fysik/Kemi og Madkundskab, der ligger 

på 97 % efterfulgt af dansk på 94 % og matematik på 93 %. Lavest i kompetencedækningsprocent 
ligger fagene Kristendom, Natur/Teknik og Billedkunst (tabel 30)

 Kompetencedækningsprocenten er højest i udskolingen og lavest i indskolingen (tabel 31)
 Kompetencedækningsprocenten på undervisningsstedsniveau svinger fra 69 % til 100 % (tabel 32)

Indsatser:

Forvaltningen og skolerne gennemførte i 2015/2016 undervisningskompetenceafdækning af lærerne. 
Kompetenceafdækningen tog udgangspunkt i en kompetenceafdækningssamtale med henblik på en 
afdækning af lærernes undervisningsfagskompetence.  

I forhold til at indfri målsætningen om at 95 % af undervisningen skal varetages af lærere med linjefag eller 
kompetencer svarende til linjefag, har Hjørring Kommune siden 2016 indgået i et  A.P. Møller understøttet 
uddannelsessamarbejde med 9 nordjyske kommuner med fokus på at opkvalificere lærernes faglige 
kompetence svarende til linjefagsniveau. Uddannelsessamarbejdet har fokus på at styrke fagene, 
fagdidaktikken og arbejdet med udvikling af en læringsmålstyret undervisningspraksis i folkeskolerne. 

Hjørring Kommune forventer at indfri målet om mindst 95 % kompetencedækning i 2020/2021.

Resultater for skolernes professionelle kapital

Undersøgelsen af skolernes professionelle kapital er lavet ud fra i alt 23 spørgsmål. Alle spørgsmålene har 
fem svarkategorier, der går på enten: ”I meget høj grad – I høj grad – Delvist – I ringe grad – I meget ringe 
grad” eller ”Altid – Ofte – Somme tider – Sjældent – Aldrig/næsten aldrig”. De fem svarkategorier tildeles 
en score fra 100 – 0: 100, 75, 50, 25, 0. 100 point svarer til svarkategorien ”I meget høj grad”, 75 point 
svarer til svarkategorien ”I høj grad” osv.

 Professionel kapital har samlet set en score på 68,23. På skoleniveau svinger scoren mellem 63,59 
og 74,35 (tabel 33). Der kan ikke sammenlignes med et landstal 

 Social kapital har samlet set en score på 70,44. På skoleniveau svinger scoren mellem 62,45 og 
78,13 (tabel 34). Der kan ikke sammenlignes med et landstal 

 Human kapital har samlet set en score på 70,18. På skoleniveau svinger scoren mellem 66,63 og 
74,6 (tabel 35). Der kan ikke sammenlignes med et landstal

 Beslutningskapital har samlet set en score på 64,07. På skoleniveau svinger scoren mellem 59,76 og 
70,88 (tabel 36). Der kan ikke sammenlignes med et landstal

Det er forvaltningens vurdering, at Hjørring Kommune samlet set har fået et positivt baseline-resultat som 
grundlag for dialog og videreudvikling af skolernes professionelle kapital.
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Indsatser: 
Det er aftalt mellem forvaltning, skoleledelse og Lærerkreds Nord, at resultaterne for skolens professionelle 
kapital skal betragtes som et dialog- og udviklingsværktøj, der bruges i dialogen bl.a. i skolens triader og 
mellem medlemmer af skolens MED-Udvalg – i et fælles ansvar og en fælles bestræbelse på, at understøtte 
elevernes læring og trivsel, kvalitet i undervisningen samt skolernes arbejdsmiljø.

Skolens ledelse har det overordnede ansvar for at sætte en retning og ramme for skolens arbejde med 
resultaterne ift. at udvikle skolens professionelle kapital. Skolens ledelse involverer triaden og MED-
udvalget i dialog og læringssamtaler om rapportens resultater, udviklingsmål og indsatser for 
videreudvikling af skolens professionelle kapital.

Skolens resultater danner også udgangspunkt for opfølgende læringssamtaler mellem forvaltning og 
skoleledelse med fokus på at justere de mål, aktioner og opfølgningsmåder, som skoleledelsen vil prioritere 
med henblik på at styrke skolens professionelle kapital.

Professionel kapital udgør værdigrundlaget i partssamarbejdet mellem Hjørring Kommune og Lærerkreds 
Nord, og udgør som sådan et fundament for samarbejdet om skoleårets planlægning og arbejdstidens 
tilrettelæggelse. Således vil der, også i denne sammenhæng, løbende være en opmærksomhed, dialog og 
samarbejde omkring udviklingen af skolernes professionelle kapital.

3. Baggrund, tabeller og data

3.1 Karaktergennemsnit ved 9. klasses afgangsprøver
Det nationale mål er, at folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan, og at 
folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater. Karaktererne ved 
folkeskolens 9. klasseprøver udgør et væsentligt pejlemærke i forhold til at måle om de nationale mål nås.  

Karaktergennemsnit ved afslutningen af 9. klasse
Tabel 1: Karaktergennemsnit ved Folkeskolens Afgangsprøve i dansk, matematik og bundne prøvefag

Dansk samlet Matematik samlet Bundne prøvefag i alt

Kommunen, 16/17 6,6 6,5 6,8

Kommunen, 15/16 6,9 6,6 6,9

Kommunen, 14/15 6,8 7,0 6,9

Landstal, 16/17 6,9 7,4 7,0

Note: Specialskoler og –klasser er ikke indeholdt i tallene. Gennemsnittet er beregnet for de elever, som har aflagt mindst 4 ud af 8 prøver.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på skolernes indberetning.
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Tabel 2: Karaktergennemsnit ved Folkeskolens Afgangsprøve i alle prøvediscipliner

Dansk læsning Dansk 
mundtlig

Dansk 
retskrivning

Dansk skriftlig Matematik 
med 

hjælpemidler

Matematik 
uden 

hjælpemidler

Engelsk Fællesprøve i 
fysik/kemi, 
biologi og 
geografi

Kommunen, 
16/17

6,0 7,7 6,9 5,9 6,3 6,8 7,3 7,4

Kommunen, 
15/16

6,6 7,4 7,2 6,6 6,7 6,7 7,8 6,3

Kommunen, 
14/15

6,2 7,7 7,1 6,4 6,7 7,3 7,6 6,8

Landstal, 
16/17

6,4 7,9 7,1 6,4 6,5 6,9 7,8 7,4

Note: Specialskoler og –klasser er ikke indeholdt i tallene. Gennemsnittet er beregnet for de elever, som har aflagt mindst 4 ud af 8 prøver.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på skolernes indberetning.

Tabel 3: Karaktergennemsnit ved Folkeskolens Afgangsprøve i dansk, matematik og bundne prøvefag i 
16/17, opdelt på skoler

Dansk Matematik Bundne prøvefag (i alt)

14/15 15/16 16/17 14/15 15/16 16/17 14/15 15/16 16/17

Bagterp undervisningssted 7,4 7,0 7,1 7,1 7,5 6,7 7,1 7,3 7,2 7,2
Hirtshals undervisningssted 5,3 5,5 6,2 4,6 4,9 6,3 5,2 5,5 6,6
Højene undervisningssted 7,3 7,5 6,6 7,6 7,6 6,2 7,3 7,5 6,6
Lundergård undervisningssted 7,4 8,0 7,4 7,4 7,2 6,9 7,5 7,8 7,5
Løkken undervisningssted 6,8 7,2 7,0 7,1 6,7 6,6 6,8 7,0 7,1
Muldbjerg undervisningssted 7,0 6,9 7,2 7,2 6,9 6,3 7,2 6,9 7,0
Sindal undervisningssted 7,0 7,1 6,4 7,3 6,2 7,3 7,0 6,9 6,8
Tårs Skole 6,8 6,5 5,2 8,0 6,1 4,8 7,3 6,2 5,3
Vrå undervisningssted 7,1 6,6 6,1 7,0 6,6 6,8 7,5 6,8 6,5
Kommunen 6,8 6,9 6,6 7,0 6,6 6,5 6,9 6,9 6,8
Landstal 7,0 7,1 6,9 7,1 6,9 6,7 7,0 7,0 7,0
Note: Specialskoler og specialklasser er ikke indeholdt i tabellen. Gennemsnittet er beregnet for de elever, som har aflagt mindst 4 ud af 8 prøver. 
Skoler, hvor der ikke er tilgængelige nøgletal i LIS, vises ikke og indgår ikke i kommunegennemsnittet.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på skolernes indberetning.
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Socioøkonomiske referencer for 9. klasse
Tabel 4: Socioøkonomiske referencer for 9. klasse for bundne prøver ved Folkeskolens Afgangsprøve i 
16/17, opdelt på skoler

  Skoleår

  2016/2017

Hovedinstitution Skole Karakter-
gennem-
snit

Socioøk. 
reference

Forskel

Bagterp undervisningssted 7,2 7,1 0,1Hjørring 
Sydøstskole

Muldbjerg 
undervisningssted

7,0 7,0 0,0

Højene undervisningssted 6,6 6,8 -0,2Hjørring 
Nordvestskole

Lundergård 
undervisningssted

7,5 6,9 0,6*

Sindal Skole Sindal undervisningssted 6,8 6,5 0,3

SkoleCenter 
Hirtshals

Hirtshals 
undervisningssted

6,6 6,5 0,1

Tårs Skole Tårs Skole 5,3 5,9 -0,6

Løkken undervisningssted 7,1 7,1 0,0Vrå Skole

Vrå undervisningssted 6,5 6,6 -0,1

Note: Den socioøkonomiske reference er et statistisk beregnet udtryk, som viser, hvordan elever på landsplan med samme baggrundsforhold som 
skolens elever har klaret afgangsprøverne. ”Dansk Orden” er ikke medregnet. Specialskoler og –klasser samt kommunale ungdomsskoler er ikke 
indeholdt i tallene. Skoler, hvor der ikke er tilgængelige nøgletal i LIS, vises ikke. En stjernemarkering angiver, at skolens karaktergennemsnit er 
statistisk signifikant forskelligt (ved 95 % signifikansniveau) fra dens socioøkonomiske reference. En statistisk signifikans på 95 % udtrykker, at 
afgørelsen af om afvigelsen mellem karaktergennemsnit og socioøkonomisk reference er signifikant, er korrekt med 95 % sandsynlighed.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS).

Andel af 9. klasseelever med 02 eller derover i både dansk og matematik
Tabel 5: Andel af elever i 9. klasse med karakteren 02 eller derover i både dansk og matematik fordelt på 
køn

Note: Specialskoler og –klasser er ikke indeholdt i tallene. Kun elever, der har aflagt alle prøver i både dansk og matematik, indgår i beregningen. 
Skoler, hvor der ikke er tilgængelige nøgletal i LIS, vises ikke og indgår ikke i kommunegennemsnittet.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på skolernes indberetning.
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Tabel 6: Andel af elever i 9. klasse med karakteren 02 eller derover i både dansk og matematik opdelt på 
skoler

Note: Specialskoler og –klasser er ikke indeholdt i tallene. Kun elever, der har aflagt alle prøver i både dansk og matematik, indgår i beregningen. 
Skoler, hvor der ikke er tilgængelige nøgletal i LIS, vises ikke og indgår ikke i kommunegennemsnittet.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på skolens indberetning.

3.2 Resultater af nationale test i læsning og matematik

Eleverne i folkeskolen skal igennem deres skoletid gennemføre 10 obligatoriske nationale test inden for 
forskellige fag. Seks af disse test indgår som centrale elementer i målingen af de nationale mål. Det drejer 
sig om læsning på 2., 4., 6., og 8. klassetrin samt matematik på 3. og 6. klassetrin. 
 
De nationale test tester elevernes kundskaber og færdigheder, og giver dermed lærerne et indblik i den 
enkelte elevs niveau. De nationale test er it-baserede, (eleverne besvarer testene på en computer), 
adaptive (testene tilpasser sig den enkelte elevs niveau undervejs i testforløbet) og er selvscorende, 
(lærerne skal ikke selv rette testene, men får leveret resultaterne). 
 
Resultaterne af de nationale test er fortrolige. Det betyder, at forvaltningen ikke må offentliggøre 
specifikke resultater af de nationale test – hverken på kommuneniveau eller skoleniveau. Børne-, Fritids- og 
Undervisningsudvalget vil dog i forbindelse med behandlingen af kvalitetsrapporten få fremlagt de 
specifikke resultater på et lukket punkt på dagsordenen.
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Andel af elever med ’gode’ resultater i de nationale test
Tabel 7: Oversigt over om andelen af elever, som er ”gode” til dansk læsning og matematik er mindst 
80 % for den samme årgang.

Dansk, læsning Matematik

8. klasse, 6. klasse, 4. klasse, 2. klasse, 6. klasse, 3. klasse,

16/17 16/17 16/17 16/17 16/17 16/17

16/17 14/15 12/13 16/17 14/15 12/13 16/17 14/15 16/17 16/17 13/14 16/17

Bagterp 
undervisningssted

Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej

Muldbjerg 
undervisningssted

Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Ja Nej Nej Nej

Bjergby 
undervisningssted

- Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Ja Nej Ja

Højene 
undervisningssted

Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej

Lundergård 
undervisningssted

Nej Nej Nej Nej Nej Ja Nej Ja Nej Nej Nej Ja

Hirtshals 
undervisningssted

Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Ja

Horne 
undervisningssted

- Nej Nej Ja Nej Nej Nej Ja Nej Ja Nej Ja

Tornby 
undervisningssted

- Nej Ja Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej

Bindslev 
undervisningssted

- Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Ja Nej Ja

Lendum 
undervisningssted

- Nej Nej Nej Nej Nej Ja Nej Ja Ja Nej Ja

Sindal undervisningssted Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Ja Nej Ja
Løkken 
undervisningssted

Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej

Vrå undervisningssted Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej
Tårs Skole Ja Nej Nej Nej Nej Ja Nej Ja Ja Nej Nej Ja
Kommunen Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej
Landstal Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej
Note: ”Andel elever med gode resultater i dansk, læsning og matematik” beskriver hvor stor en andel af eleverne på et givet klassetrin, der har 
opnået et resultat i de nationale test, der karakteriseres som ”godt”, ”rigtigt godt” eller ”fremragende” på den kriteriebaserede skala. ”Ja” angiver, 
at andelen er mindst 80 %, ”Nej” angiver, at andelen er under 80 %, ”-” angiver, at der ikke er data for skolen. Specialskoler er ikke medregnet i 
kommuneopgørelsen og landsopgørelsen.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS)
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Tabel 8: Udviklingen i andelen af de ’gode’ elever i dansk læsning for den samme årgang over 2 år, 
angivet i procentpoint.

Note: Ovenstående figur viser udviklingen for den samme årgang over tid. Er tallet for "4. kl. ift. 2. kl." fx 5,5, betyder det, at andelen af elever på 
årgangen, der er ”gode” til at læse, er steget med 5,5 procentpoint sammenlignet med for to år siden. Figuren kan ikke anvendes til at sammenligne 
andelen af ”gode” læsere i henholdsvis kommunen og på landsniveau som helhed, men anvendes til at sammenholde udviklingen for de enkelte 
årgange i kommunen med udviklingen for samme årgange på landsniveau. Specialskoler er ikke indeholdt i tallene.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS).

Tabel 9: Udviklingen, i andelen af de ”gode” elever i matematik for den samme årgang over 3 år, angivet i 
procentpoint. 

Note: Ovenstående figur viser udviklingen for den samme årgang over tid. Er tallet for "6. kl. ift. 3. kl." fx 5,5, betyder det, at andelen af elever på 
årgangen, der er ”gode” til matematik, er steget med 5,5 procentpoint sammenlignet med for to år siden. Figuren kan ikke anvendes til at 
sammenligne andelen af ”gode” til matematik i henholdsvis kommunen og på landsniveau som helhed, men anvendes til at sammenholde 
udviklingen for de enkelte årgange i kommunen med udviklingen for samme årgange på landsniveau. Specialskoler er ikke indeholdt i tallene.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS).  
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Andelen af de ”allerdygtigste” elever i de nationale test
Tabel 10: Oversigt over om andelen af de ”allerdygtigste elever” til dansk læsning og matematik er 
forbedret for den samme årgang. 

Dansk, læsning Matematik

4. kl. 16/17 ift. 6. kl. 16/17 ift. 8. kl. 16/17 ift. 6. kl. 16/17 ift.

 2kl. 14/15  4kl. 14/15  6kl. 14/15  3kl. 13/14

Bagterp 
undervisningssted

Ja Nej Ja Ja

Muldbjerg 
undervisningssted

Ja Ja Ja Nej

Bjergby 
undervisningssted

Ja Nej - Ja

Højene 
undervisningssted

Nej Nej Ja Nej

Lundergård 
undervisningssted

Ja Nej Ja Nej

Hirtshals 
undervisningssted

Ja Nej Ja Nej

Horne 
undervisningssted

Nej Ja - Ja

Tornby 
undervisningssted

Nej Nej - Ja

Bindslev 
undervisningssted

Ja Nej - Ja

Lendum 
undervisningssted

Nej Ja - Ja

Sindal undervisningssted Nej Nej Ja Ja
Løkken 
undervisningssted

Nej Ja Ja Ja

Vrå undervisningssted Ja Ja Ja Nej
Tårs Skole Nej Nej Ja Ja
Kommunen Nej Nej Ja Ja
Landstal Ja Nej Ja Ja

Note: ”Andel af de allerdygtigste elever i dansk, læsning” beskriver, hvorvidt andelen af eleverne på et givet klassetrin, der har opnået et resultat i 

de nationale test, der karakteriseres som ”fremragende” på den kriteriebaserede skala, er steget. ”Ja” angiver, at andelen er steget, ”Nej” angiver, 

at andelen ikke er steget, ”-” angiver, at der ikke er data for skolen. Specialskoler er ikke medregnet i kommune- og landsopgørelsen.

Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS).
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Tabel 11: Udviklingen, i andelen af de ”allerdygtigste” elever i dansk læsning for den samme årgang over 

2 år, angivet i procentpoint

Note: Ovenstående figur viser udviklingen for den samme årgang over tid. Er tallet for "4. kl. ift. 2. kl." fx 5,5, betyder det, at andelen af elever på 
årgangen, der er karakteriseret som de ”allerdygtigste” til at læse, er steget med 5,5 procentpoint sammenlignet med for to år siden. Figuren kan 
ikke anvendes til at sammenligne andelen af de ”allerdygtigste” læsere i henholdsvis kommunen og på landsniveau som helhed, men anvendes til at 
sammenholde udviklingen for de enkelte årgange i kommunen med udviklingen for samme årgange på landsniveau. Specialskoler er ikke indeholdt i 
tallene.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS).

Tabel 12: Udviklingen, i andelen af de ”allerdygtigste” elever til matematik for den samme årgang over 3 

år, angivet i procentpoint

Note: Ovenstående figur viser udviklingen for den samme årgang over tid. Er tallet for "6. kl. ift. 3. kl." fx 5,5, betyder det at, andelen af elever på 
årgangen, der er karakteriseret som de ”allerdygtigste” til matematik, er steget med 5,5 procentpoint sammenlignet med for to år siden. Figuren 
kan ikke anvendes til at sammenligne andelen af ”allerdygtigste” til matematik i henholdsvis kommunen og på landsniveau som helhed, men 
anvendes til at sammenholde udviklingen for de enkelte årgange i kommunen med udviklingen for samme årgange på landsniveau. Specialskoler er 
ikke indeholdt i tallene.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS).
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Andel af elever med ”dårlige” resultater i de nationale test
Tabel 13: Oversigt over om andelen af elever med ”dårlige” resultater for den samme årgang er faldet

Dansk, læsning Matematik

4. kl. 16/17 ift. 6. kl. 16/17 ift. 8. kl. 16/17 ift. 6. kl. 16/17 ift.

 2kl. 14/15  4kl. 14/15  6kl. 14/15  3kl. 13/14

Bagterp 
undervisningssted

Nej Ja Ja Nej

Muldbjerg 
undervisningssted

Nej Ja Ja Nej

Bjergby 
undervisningssted

Nej Ja - Ja

Højene 
undervisningssted

Nej Nej Ja Nej

Lundergård 
undervisningssted

Nej Ja Ja Ja

Hirtshals 
undervisningssted

Ja Ja Ja Ja

Horne 
undervisningssted

Ja Ja - Ja

Tornby 
undervisningssted

Nej Nej - Nej

Bindslev 
undervisningssted

Ja Ja - Ja

Lendum 
undervisningssted

Nej Ja - Ja

Sindal undervisningssted Nej Ja Ja Nej
Løkken 
undervisningssted

Nej Ja Ja Ja

Vrå undervisningssted Ja Nej Ja Nej
Tårs Skole Nej Ja Ja Nej
Kommunen Nej Ja Ja Ja
Landstal Nej Ja Ja Ja
Note: ”Andel elever med dårlige resultater i dansk, læsning og matematik” beskriver, hvorvidt andelen af eleverne på et givet klassetrin, der har 
opnået et resultat i de nationale test, der karakteriseres som ”mangelfuld” eller ”ikke tilstrækkelig” på den kriteriebaserede skala, er faldet. ”Ja” 
angiver, at andelen er faldet, ”Nej” angiver, at andelen ikke er faldet, ”-” angiver, at der ikke er data for skolen. Specialskoler er ikke medregnet i 
kommune- og landsopgørelsen.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS). 



Side 21 af 42

Tabel 14: Udviklingen, i andelen af elever med ”dårlige” resultater i dansk læsning for den samme årgang 
over 2 år, angivet i procentpoint

Note: Ovenstående figur viser udviklingen for den samme årgang over tid. Er tallet for "6. kl. ift. 4. kl." fx 5,5, betyder det, at andelen af elever på 
årgangen, der er karakteriseret som ”dårlige” til at læse, er steget med 5,5 procentpoint sammenlignet med for to år siden. Figuren kan ikke 
anvendes til at sammenligne andelen af ”dårlige” til at læse i henholdsvis kommunen og på landsniveau som helhed, men anvendes til at 
sammenholde udviklingen for de enkelte årgange i kommunen med udviklingen for samme årgange på landsniveau. Specialskoler er ikke indeholdt i 
tallene.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS).

Tabel 15: Udviklingen, i andelen af elever med ’dårlige’ resultater i matematik for den samme årgang 
over 3 år, angivet i procentpoint

Note: Ovenstående figur viser udviklingen for den samme årgang over tid. Er tallet for "6. kl. ift. 3. kl." fx 5,5, betyder det, at andelen af elever på 
årgangen, der er karakteriseret som ”dårlige” til matematik, er steget med 5,5 procentpoint sammenlignet med for to år siden. Figuren kan ikke 
anvendes til at sammenligne andelen af ”dårlige” til matematik i henholdsvis kommunen og på landsniveau som helhed, men anvendes til at 
sammenholde udviklingen for de enkelte årgange i kommunen med udviklingen for samme årgange på landsniveau. Specialskoler er ikke indeholdt i 
tallene.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS).
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3.3 Trivsel
Et af de nationale resultatmål er, at elevernes trivsel skal øges. Trivselsmålingen er det måleredskab, der 
anvendes i forhold til, om målene nås. Trivselsmålingen er indført som led i folkeskolereformen, og skal 
give mulighed for at følge op på det politiske mål om, at elevernes trivsel skal øges. I Hjørring Kommune har 
96 % af eleverne i 0.-3. klasse og 91 % af eleverne i 4.-9. klasse besvaret den nationale trivselsmåling, der 
gennemføres én gang årligt.

Trivselsmålingen indeholder 20 spørgsmål for 0.-3. klasse og 40 spørgsmål for 4.-9. klasse. Trivselsmålingen 
omhandler grundlæggende elevernes oplevelse af social og faglig trivsel. Social trivsel omhandler elevernes 
opfattelse af deres tilhørsforhold til klassen og fællesskabet, samt tryghed og mobning. Faglig trivsel 
omhandler elevernes oplevelse af lærernes hjælp og støtte, motivation og medbestemmelse.

Forvaltningen har fulgt anbefalingerne fra Dansk Center for Undervisningsmiljø, der anbefaler en række 
udvalgte spørgsmål og indikatorer som pejlemærker for resultaterne af elevernes trivsel i hhv. 0.-3. klasse 
og 4.-9. klasse.

Trivsel i 0.-3. klasse
Svarfordeling på udvalgte spørgsmål

Er du glad for din klasse?

Føler du dig alene i skolen?
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Er der nogen, der driller dig, så du bliver ked af det?

Er du glad for dine lærere?

Er lærerne gode til at hjælpe dig?

Lærer du noget spændende i skolen?
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Er du med til at bestemme, hvad I skal lave i timerne?

Note: Den nationale trivselsmåling består af 20 spørgsmål for elever i indskolingen. Ovenstående spørgsmål er udvalgt som pejlemærke for trivslen 
efter anbefaling fra Dansk Center for Undervisningsmiljø.

Kilde: Den årlige nationale trivselsmåling. Styrelsen for It og Læring (LIS).

Tabel 16: Andel elever, der på udvalgte spørgsmål har angivet den ”ringest mulige trivsel” i 16/17

0.-3. klasse Er du glad for 
din klasse?

Føler du dig 
alene i skolen?

Er der nogen, 
der driller dig, 
så du bliver 
ked af det?

Er du glad for 
dine lærere?

Er lærerne 
gode til at 
hjælpe dig

Lærer du noget 
spændende i 
skolen?

Er du med til at 
bestemme 
hvad I skal lave 
i timerne?

Svarkategori "Nej" "Ja, tit" "Ja, tit" "Nej" "Nej" "Nej" "Nej"

 
2015/
16

2016/
17

2015/
16

2016/
17

2015/
16

2016/
17

2015/
16

2016/
17

2015/
16

2016/
17

2015/
16

2016/
17

2015/
16

2016/
17

Bagterp 
Undervisningssted 2,9% 2,1% 7,6% 16,4% 9,2% 13,8% 2,6% 0,4% 2,5% 2,5% 9,1% 7,6% 51% 51%
Muldbjerg 
Undervisningssted 2,0% 1,6% 11,3% 8,5% 8,5% 11,0% 1,9% 2,7% 2,4% 2,6% 10,6% 4,1% 45% 46%
Bjergby 
Undervisningssted 2,6% 2,4% 6,5% 4,7% 6,5% 4,8% 1,3%  2,0% 2,6% 2,3% 6,4% 5,9% 52% 52%
Højene 
Undervisningssted 1,6% 1,5% 4,4% 6,4% 7,7% 8,5% 1,0% 1,9% 1,0% 3,1% 3,8% 4,5% 44% 42%
Lundergaard 
Undervisningssted 2,9% 0,7% 8,4% 7,7% 9,4% 8,4% 3,6% 1,1% 1,4% 0,7% 7,5% 6,5% 54% 55%
Hirtshals 
Undervisningssted 4,7% 1,8% 14,5% 6,7% 20,9% 9,1% 2,9% 1,2% 2,9% 1,2% 10,3% 7,1% 56% 50%
Horne 
Undervisningssted 1,0% 0,0% 9,6% 4,9% 13,5% 8,2% 0,9% 0,0% 1,9% 2,4% 3,7% 3,5% 50% 48%
Tornby 
Undervisningssted 0,0% 0,0% 4,3% 10,4% 6,9% 10,5% 4,2% 1,3% 0,0% 1,3% 7,0% 4,0% 75% 60%
Bindslev 
Undervisningssted 4,5% 2,1% 8,3% 10,3% 7,6% 8,6% 4,6%  3,0% 1,8% 2,1% 6,4% 4,1% 43% 40%
Lendum 
Undervisningssted 1,7% 1,6% 17,7% 13,8% 14,5% 10,3% 3,6% 1,8% 3,3% 2,4% 8,1% 1,7% 48% 55%
Sindal 
Undervisningssted 1,1% 2,4% 6,4% 6,0% 2,7% 7,1% 2,1% 1,2% 0,5% 1,8% 5,3% 3,6% 51% 40%
Løkken 
Undervisningssted 0,0% 2,6% 5,7% 9,3% 10,3% 7,8% 0,0% 2,6% 1,1% 2,5% 3,4% 2,6% 29% 42%

Vrå Undervisningssted 1,6% 2,9% 12,0% 19,0% 16,8% 16,4% 2,1% 4,8% 3,1% 1,9% 5,7% 3,9% 48% 43%

Tårs Skole 2,8% 2,3% 6,4% 10,5% 5,8% 13,7% 3,5% 0,8% 2,8% 2,2% 8,3% 6,7% 65% 69%

Kommunen 2,2% 1,8% 8,5% 10,0% 9,9% 10,3% 2,4% 1,8% 1,9% 1,8% 7,0% 5,1% 50% 49%

Note: Den nationale trivselsmåling består af 20 spørgsmål for elever i indskolingen. De syv viste spørgsmål er udvalgt som pejlemærker for trivslen 
efter anbefaling fra Dansk Center for Undervisningsmiljø. Eleverne har for hvert spørgsmål haft mulighed for at svare på en 3-gradsskala – tabellen 
her viser andelen, der har angivet den ”ringest mulige trivsel”.
Kilde: Den årlige nationale trivselsmåling. Styrelsen for It og Læring (LIS).
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Trivsel i 4.- 9. klasse
Samlet resultat på tværs af temaer

Tabel 17: Samlet indikator for trivsel og indikatorer opdelt på temaer i 16/17

Note: Den nationale trivselsmåling består af 40 spørgsmål for elever på mellemtrinnet og i udskolingen. 29 af de 40 spørgsmål indgår i beregningen 
af de fire viste temaer. Den nationale trivselsmåling for elever på mellemtrinnet og i udskolingen opgøres på en skala fra 1 til 5, hvor 1 
repræsenterer den ringest mulige trivsel, og 5 repræsenterer den bedst mulige trivsel. Den samlede indikator beregnes som et gennemsnit af de 29 
spørgsmål, som indgår i de fire temaer.
Kilde: Den årlige nationale trivselsmåling. Styrelsen for It og Læring (LIS).
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Svarfordeling for gennemsnittet på forskellige temaer

Social trivsel

Faglig trivsel

Støtte og inspiration

Ro og orden

Note: Den nationale trivselsmåling for elever på mellemtrinnet og i udskolingen opgøres på en skala fra 1 til 5, hvor 1 repræsenterer den ringest 
mulige trivsel, og 5 repræsenterer den bedst mulige trivsel. Ovenstående figur viser fordelingen af elevernes gennemsnit på denne skala opdelt i 
grupperne: Andel elever med et gennemsnit fra 1,0 til 2,0; andel elever med et gennemsnit fra 2,1 til 3,0; andel elever med et gennemsnit fra 3,1 til 
4,0 samt andel elever med et gennemsnit fra 4,1 til 5,0.
Kilde: Den årlige nationale trivselsmåling. Styrelsen for It og Læring (LIS).
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Tabel 18: Indikatorer for trivsel opdelt på temaer i 16/17

4. - 9. klasse     

Svarkategori Social Trivsel Faglig trivsel Støtte og inspiration Ro og orden

 2015/16 2016/17 2015/16 2016/17 2015/16 2016/17 2015/16 2016/17

Bagterp Undervisningssted 4,2 4,1 3,7 3,7 3,2 3,2 3,7 3,6

Muldbjerg Undervisningssted 4,1 4,1 3,7 3,7 3,2 3,2 3,6 3,7

Bjergby Undervisningssted 4,3 4,1 3,9 3,8 3,6 3,4 3,8 3,8

Højene Undervisningssted 4,1 4,2 3,7 3,8 3,1 3,2 3,6 3,6

Lundergaard Undervisningssted 4,1 4,1 3,7 3,7 3,3 3,4 3,7 3,8

Hirtshals Undervisningssted 4,0 4,0 3,6 3,5 3,2 3,1 3,7 3,6

Horne Undervisningssted 4,1 4,1 3,7 3,7 3,3 3,4 3,7 3,6

Tornby Undervisningssted 4,2 4,3 3,6 3,7 3,3 3,5 3,7 3,7

Bindslev Undervisningssted 4,2 4,2 3,7 3,7 3,5 3,3 3,6 3,8

Lendum Undervisningssted 4,3 4,3 3,9 3,9 3,7 3,7 3,9 3,8

Sindal Undervisningssted 4,1 4,2 3,6 3,6 3,2 3,3 3,6 3,6

Vrå Undervisningssted 4,2 4,1 3,7 3,8 3,3 3,2 3,7 3,7

Løkken Undervisningssted 4,3 4,2 3,7 3,6 3,1 3,2 3,7 3,7

Tårs Skole 4,1 4,2 3,6 3,6 3,1 3,2 3,6 3,7

Kommunen 4,1 4,1 3,7 3,7 3,2 3,2 3,7 3,7

Landstal 4,1 4,1 3,8 3,7 3,3 3,3 3,8 3,8 
Note: Den nationale trivselsmåling for elever på mellemtrinnet og i udskolingen opgøres på en skala fra 1 til 5, hvor 1 repræsenterer den ringest 
mulige trvisel, og 5 repræsenterer den bedst mulige trivsel.  Den nationale trivselsmåling består af 40 spørgsmål for elever på mellemtrinnet og i 
udskolingen. 29 af de 40 spørgsmål indgår i beregningen af de fire viste temaer.
Kilde: Den årlige nationale trivselsmåling. Styrelsen for It og Læring (LIS).

3.4 Resultater for overgang til ungdomsuddannelse
Nedenfor vises tabeller og tal for elevernes overgange til ungdomsuddannelse omkring følgende 
oplysninger: Elevernes uddannelsesstatus 9 måneder efter folkeskolens 9. og 10. klasse for det samlede 
skolevæsen; andelen af elever, der 15 måneder efter afsluttet 9. klasse er påbegyndt en 
ungdomsuddannelse; andelen af elever, der forventes at fuldføre en ungdomsuddannelse inden for 6 år 
efter afsluttet 9. klasse.
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Uddannelsesstatus

Tabel 19: Uddannelsesstatus 9 måneder efter afsluttet 9. klasse

Note: Elever, som har fuldført et grundforløb på erhvervsuddannelserne, tæller som værende i gang med en erhvervsuddannelse, selvom de ikke er 
i gang med et hovedforløb 9 mdr. efter afgang fra 9. klasse. Året angiver det år, hvor eleven har afsluttet 9. klasse. På trods af at grafen afspejler de 
tilgængelige data i LIS, kan der forekomme enkelte barer i grafen, som ikke summerer til ”100%”. 9. klasseelever, der fortsætter i 10. klasse, er 
indeholdt i kategorien ”Ikke påbegyndt ungdomsuddannelse” i tallene for 9. klasse.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på tal fra Danmarks Statistik.

Tabel 20: Uddannelsesstatus 9 måneder efter afsluttet 10. klasse

Note: Elever, som har fuldført et grundforløb på erhvervsuddannelserne tæller som værende i gang med en erhvervsuddannelse, selvom de ikke er i 
gang med et hovedforløb 9 mdr. efter afgang fra 10. klasse. Året angiver det år, hvor eleven har afsluttet 10. klasse. På trods af, at grafen afspejler 
de tilgængelige data i LIS, kan der forekomme enkelte barer i grafen, som ikke summerer til ”100%”.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på tal fra Danmarks Statistik.
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Andel, der er i gang med en ungdomsuddannelse

Tabel 21: Andel elever, der 3 måneder efter afsluttet 9. klasse er i gang med en ungdomsuddannelse, 
opdelt på type

Hjørring Kommune

Hele landet, Landsgennemsnit

Note: Andelen af elever, der er i gang med en ungdomsuddannelse tre måneder efter 9. klasse summerer ikke til 100 procent, da en stor del af 
eleverne blandt andet fortsætter i 10. klasse.
Kilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre
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Tabel 22: Andel elever, der 15 måneder efter afsluttet 9. klasse er i gang med en ungdomsuddannelse, 
opdelt på type

Hjørring Kommune

Hele landet, Landsgennemsnit

Note: Ved overgang forstås personer, som på statustidspunktet er i gang med en uddannelse eller forinden har fuldført en uddannelse. Ved 
overgang til uddannelse inden for 15 måneder betyder det, at personer, som har fuldført et grundforløb på en erhvervsuddannelse tæller med i 
gruppen af personer, der har overgang til en ungdomsuddannelse – også selvom de ikke er i gang på statustidspunktet.
Kilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre
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Tabel 23: Andel af elever, der er i gang med en ungdomsuddannelse 15 måneder efter 9. klasse, pr. 
undervisningssted.

Note: Ved overgang forstås personer, som på statustidspunktet er i gang med en uddannelse, eller forinden har fuldført en uddannelse. Ved 
overgang til uddannelse inden for 15 måneder betyder det, at personer, som har fuldført et grundforløb på en erhvervsuddannelse tæller med i 
gruppen af personer, der har overgang til en ungdomsuddannelse – også selvom de ikke er i gang på statustidspunktet.
Kilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre

Tabel 24: Andel elever, der forventes at fuldføre mindst én ungdomsuddannelse inden 6 år efter afsluttet 
9. klasse

Note: Andelen, der forventes at opnå mindst én ungdomsuddannelse, stammer fra Undervisningsministeriets profilmodel. Profilmodellen er en 
fremskrivning under visse antagelser og derfor behæftet med usikkerhed.  Ungdomsuddannelserne omfatter gymnasiale og erhvervsfaglige 
ungdomsuddannelser samt Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse(STU) og kombineret ungdomsuddannelse(KUU).
At have gennemført ”mindst en ungdomsuddannelse” vil sige, at man enten har gennemført en ungdomsuddannelse eller en videregående 
uddannelse.
Indikatoren er beregnet på baggrund af de elever, som havde bopæl i kommunen ved afslutning af 9. klasse, uanset om de senere er flyttet og 
uanset hvilken institutionstype, de gik på i 9. klasse. De elever, som afslutter deres grundskole på en efterskole, er optalt i den kommune, hvor de 
havde bopæl inden efterskoleopholdet.
Kilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre.  
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3.5 Resultater for inklusionsgrad
Inklusionsgraden angiver andelen af elever, der er inkluderet i den almindelige undervisning i forhold til det 
samlede antal elever. Det vil sige elever, der ikke modtager undervisning i specialklasser i forhold til det 
samlede antal elever. 

Tabel 25: Inklusionsgrad (andel elever, der modtager undervisning i den almene undervisning)

Note: Nøgletallet er opgjort i forhold til elevernes bopælskommune og beregnes som andelen af elever, der er inkluderet i den almindelige 
undervisning i forhold til det samlede antal elever. Det vil sige elever, der ikke modtager undervisning i specialklasser i forhold til det samlede antal 
elever. Elever i specialskoler og dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder er per definition specialklasseelever.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på tal fra Danmarks Statistik.

Tabel 26: Antal elever, der modtager specialundervisning

Antal elever Procent

Kommunen, 16/17 258 4,3%

Kommunen, 15/16 299 4,8%

Kommunen, 14/15 286 4,1%

Note: Alle elever i specialskoler, dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder modtager per definition specialundervisning. Det samme gælder elever 
i specialklasser i folkeskoler og kommunale ungdomsskoler. Elever i almenklasser, der modtager 9 eller flere timers støtte ugentligt, indgår i 
tabellen. Elever med bopæl i andre kommuner indgår ligeledes i tabellen.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på tal fra Danmarks Statistik.

Tabel 27: Antal elever, der modtager specialundervisning opdelt efter køn og klassetrin, skoleåret 16/17

Klassetrin Drenge Piger

0. klasse 5  

1. klasse 8  

2. klasse 20  

3. klasse 12  

4. klasse 17 5

5. klasse 28 5

6. klasse 23 7

7. klasse 23 12

8. klasse 26  

9. klasse 28 13

10. klasse 7  

Note: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 5 individer. Det betyder, at der en forskel fra summen i denne tabel og 
opgørelsen i tabel 26 på 19 individer.
Kilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre
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Tabel 28: Antal klager til ”Klagenævnet for Specialundervisning”

Antal klager

16/17 1

15/16 1

14/15 5

Note: Klager til klagenævnet for Specialundervisning angiver, hvor mange klager, Klagenævnet for Specialundervisning har modtaget vedr. 
afgørelser om specialundervisning, der er foretaget af Hjørring Kommune.
Kilde: Kommunens egen indberetning. 

3.6 Resultater for nationale mål for kompetencedækning
Kompetencedækning er et udtryk for, hvor stor en andel af elevernes undervisningstimer, der varetages af 
undervisere med ”undervisningskompetence” eller ”tilsvarende kompetencer”. Det er aftalt i forbindelse 
med kommunernes økonomi for 2014, at kompetencedækningen skal løftes til et niveau på mindst 85 % i 
2016/17 og mindst 90 % i 2018/19. Målet er at opnå fuld kompetencedækning i 2020/21, svarende til, at 95 
% af undervisningstimerne skal varetages af undervisere med undervisningskompetence eller tilsvarende 
kompetencer.

Tabel 29: Samlet kompetencedækning

Note: Kompetencedækning forstås som undervisning af lærere, som enten har undervisningskompetencer (tidligere linjefag) fra læreruddannelsen i 
de fag, de underviser i, eller har opnået en tilsvarende faglig kompetence via deres efteruddannelse mv. Specialskoler, 10. klassecentre og 
kommunale ungdomsskoler er ikke indeholdt i tallene.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på skolens indberetning.
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Tabel 30: Kompetencedækning opdelt på fag

Note: Specialskoler, 10. klassecentre og kommunale ungdomsskoler er ikke indeholdt i tallene.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på skolens indberetning.
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Tabel 31: Kompetencedækning opdelt på klassetrin

Note: Specialskoler, 10. klassecentre og kommunale ungdomsskoler er ikke indeholdt i tallene.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på skolens indberetning.

Tabel 32: Samlet kompetencedækning opdelt på skoler

Note: Specialskoler, 10. klassecentre og kommunale ungdomsskoler er ikke indeholdt i kommuneopgørelsen.
Kilde: Styrelsen for It og Læring (LIS), baseret på skolens indberetning samt kommunens indberetning.
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3.7 Resultater for skolernes professionelle kapital
I et samarbejde mellem forvaltning, skoleledelse og Lærerkreds Nord har forvaltningen i efteråret 
2017 gennemført den første fælles spørgeskemaundersøgelse til afdækning af skolernes 
professionelle kapital. Afdækningen af skolernes professionelle kapital foretages på alle skoler, og 
målgruppen er alle ledere og medarbejdere.

Den samlede svarprocent for undersøgelsen er 68 %,  svarende til 677 ud af 986 respondenter.

Resultaterne af undersøgelsen viser en baseline-status på kvaliteten af skolernes professionelle 
kapital på kommune- og skoleniveau. Fælles afdækning af skolernes professionelle kapital 
gennemføres fremadrettet hvert andet år, og resultaterne vil indgå som en del af den samlede 
kvalitetsrapport på skoleområdet, der også udarbejdes hvert andet år.

Formålet med at sætte fokus på afdækning og videreudvikling af skolernes professionelle kapital er 
at styrke elevernes læring og trivsel, undervisningens kvalitet, de professionelle 
læringsfællesskaber og et godt arbejdsmiljø.

Undersøgelsen af skolernes professionelle kapital er lavet udfra i alt 23 spørgsmål. Alle spørgsmålene har 
fem svarkategorier, der går på enten: ”I meget høj grad – I høj grad – Delvist – I ringe grad – I meget ringe 
grad” eller ”Altid – Ofte – Somme tider – Sjældent – Aldrig/næsten aldrig”. De fem svarkategorier tildeles 
en score fra 100 – 0: 100, 75, 50, 25, 0. Således får alle tre dimensioner en score på 0 til 100 point. De tre 
dimensioner – social kapital, human kapital og beslutningskapital – indgår med lige stor vægt. Det vil altså 
sige, at en skole, der scorer fx 60 point på social kapital, 70 point i human kapital og 65 på 
beslutningskapital i alt vil få en score på 65 for professionel kapital.

Nedenfor præsenteres hovedresultaterne for skolernes professionelle kapital, inklusiv resultater på de tre 
underdimensioner: social kapital, human kapital, beslutningskapital. 

Tabel 33: Samlet professionel kapital på kommune- og skoledistriktsniveau

68,23
72,53

64,13
68,10
69,95

67,14
69,98

63,59
74,35
73,53

0,00 25,00 50,00 75,00 100,00

Hjørring Kommune
Hjørring Musiske Skole
Hjørring Nordvestskole

Hjørring Sydøstskole
Hjørring Ungdomscenter

Hjørringskolen
Sindal Skole

SkoleCenter Hirtshals
Tårs Skole
Vrå Skole

Professionel Kapital

Professionel Kapital - Hjørring Kommune

Note: Professionel kapital består af tre dimensioner: Social kapital, Human kapital og Beslutningskapital. Scoren for professionel kapital er et 

gennemsnit af scorerne for de tre dimensioner: Social kapital, Human kapital, Beslutningskapital.
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Tabel 34: Samlet social kapital på kommune- og skoledistriktsniveau

70,44
76,91

65,88
71,89
72,05

68,85
72,44

62,45
78,13

76,26

0,00 25,00 50,00 75,00 100,00

Hjørring Kommune
Hjørring Musiske Skole
Hjørring Nordvestskole

Hjørring Sydøstskole
Hjørring Ungdomscenter

Hjørringskolen
Sindal Skole

SkoleCenter Hirtshals
Tårs Skole
Vrå Skole

Social Kapital

Social Kapital - Hjørring Kommune

Note: Social kapital udgør en helt central dimension i arbejdspladsens professionelle kapital. Social kapital er defineret som den egenskab, der 
sætter arbejdspladsen i stand til i fællesskab at løse dens kerneopgave. For at kunne det, er det nødvendigt, at de ansatte evner at samarbejde, og 
at samarbejdet er baseret på et højt niveau af oplevet tillid og retfærdighed.

Tabel 35: Samlet human kapital på kommune- og skoledistriktsniveau

70,18
70,95

66,63
69,88
69,66
70,54
71,97

68,55
74,06
73,65

0,00 25,00 50,00 75,00 100,00

Hjørring Kommune
Hjørring Musiske Skole
Hjørring Nordvestskole

Hjørring Sydøstskole
Hjørring Ungdomscenter

Hjørringskolen
Sindal Skole

SkoleCenter Hirtshals
Tårs Skole
Vrå Skole

Human Kapital

Human Kapital - Hjørring Kommune

Note: Human kapital udgør en anden central dimension i arbejdspladsens professionelle kapital. Human kapital handler om den enkeltes og 
fællesskabets samlede faglige og relationelle kompetencer. Human kapital betyder, at man oplever sig selv som kompetent og sit arbejde som 
meningsfyldt, samt at man løbende udvikler sine kompetencer og får sparring og støtte fra kolleger og nærmeste leder.
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Tabel 36: Samlet beslutningskapital på kommune- og skoledistriktsniveau 

64,07
69,73

59,88
62,52

68,13
62,03

65,54
59,76

70,88
70,68

0,00 25,00 50,00 75,00 100,00

Hjørring Kommune
Hjørring Musiske Skole
Hjørring Nordvestskole

Hjørring Sydøstskole
Hjørring Ungdomscenter

Hjørringskolen
Sindal Skole

SkoleCenter Hirtshals
Tårs Skole
Vrå Skole

Beslutningskapital

Beslutningskapital - Hjørring Kommune

Note: Beslutningskapital udgør den tredje nøgledimension i arbejdspladsens professionelle kapital. Beslutningskapital handler om den enkeltes og 
fællesskabets evne til at træffe gode beslutninger – om professionel dømmekraft. Beslutningskapital betyder, at man er gode til at dele viden og 
erfaringer med hinanden, har fælles kriterier for høj kvalitet samt generelt oplever, at der er opbakning og enighed når der træffes beslutninger.

Skolebestyrelsens udtalelse

Udtalelse vedr- kvalitetsrapporten 2017 fra Nordvestskolens bestyrelse

På given foranledning skal skolebestyrelsen hermed udtale følgende:

Skolebestyrelsen tager rapporten til efterretning. Rapporten vil indgå som datamateriale i 
forbindelse med skolens samlede udvikling.

På skolebestyrelsens vegne

Michael Harritslev
skoledistriktsleder

----------

Udtalelse vedr. kvalitetsrapporten 2017 fra Sindal Skoles bestyrelse

Skolebestyrelsen på Sindal Skole har på mødet d. 12. december 2017 drøftet 
kvalitetsrapporten  for 2017.
Overordnet set har bestyrelsen ingen bemærkninger til kvalitetsrapporten.
Dog har vi hæftet os ved nogle af de områder, hvor vores skoler i distriktet klarer sig 
godt; ud fra de givne ressourcer. Det drejer sig om følgende områder:

- De samlede karakterer ved afgangsprøverne er højere end hvad man kan 
forvente på baggrund af de socioøkonomiske faktorer

- En meget stor andel af unge, der er gået ud af Sindal Skole er 15 måneder efter 
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endt 9. klasse i gang med en ungdomsuddannelse
- Der er en høj kompetencedækningsgrad  hos lærerne i distriktet
- På langt de fleste områder viser trivselsmålingen, at elevernes score på de 3 

skoler i distriktet mindst ligger på niveau med kommunegennemsnittet eller 
derover.

Ovenstående resultater tilskrives den daglige indsats, der leveres af ledere og 
medarbejdere i distriktet - i samarbejde med forældrene.

Med venlig hilsen 
Skolebestyrelsen på Sindal Skole

----------

Udtalelse vedr. kvalitetsrapporten 2017 fra Sydøstskolens bestyrelse

Skolebestyrelsen på Hjørring Sydøstskole tager Kvalitetsrapport 2017 for folkeskoleområdet til efterretning.

Rapporten har ligeledes været behandlet af skolens MED, der også tager rapporten til efterretning.

Dog ønsker bestyrelsen at bemærke den negative udvikling i de yngste elevers trivsel, der ses i tabel 16 s. 
24. Her ses en negativ udvikling for børn, der enten føler sig alene eller drillet.

Derfor opfordrer skolebestyrelsen til et øget politiks fokus på især dette område.

På vegne af skolebestyrelsen på Hjørring Sydøstskole.

Pia Haugaard

Skolebestyrelsesformand

----------

Udtalelse vedr. kvalitetsrapporten 2017 fra Vrå Skole

Skolebestyrelsen tager kvalitetsrapporten til efterretning og vil sammen med skolens ledelse arbejde på at 
styrke elevernes faglighed og trivsel.

Faglige tiltag på skolen:

Læringsamtaler: Skolens ledelse har to årlige databaserede læringssamtaler med skolechefen, hvor 
resultaterne fra status/kvalitetsrapporten er i fokus. I disse samtaler aftales og formidles de overordnede 
handlingsplaner for skolen. Skoledistriktslederen har tilsvarende samtaler med de enkelte skoleledere, hvor 
afdelingernes resultater er i fokus.
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Kompetenceudvikling: Skolen har løbende lærere på linjefagsuddannelser. Derudover deltager lærerne i 
opkvalificerende uddannelse efter behov.

Internt fokus på data: Ved opstarten af skoleåret 17/18 påbegyndte vi et indsatsområde omkring brugen af 
data i forhold til faglige forløb. Alle lærere skal i løbet af skoleåret planlægge tre faglige forløb, hvor de i 
planlægningen tager stilling til, hvilke data de vil måle den faglige progression på. Nærmeste skoleleder vil 
afholde tre læringssamtaler, hvor der spørges ind til disse forløbs data.

Ledelsens udvidede fokus på udfordrede klasser: Ledelsen vil have et øget fokus på at følge udviklingen i 
udfordrede klasser. Ledelsen har mulighed for at sætte ekstra ressourcer på disse klasser i form af 
vejledertimer, to-voksenordninger og målrettede indsatser. Der vil sammen med lærerne blive lavet 
handleplaner for klassen.

Trivselsmæssige tiltag:

Skolen vil fortsat have fokus på udmøntningen af skolens arbejde med børnesyn og ICDP. Der vil blive 
gennemført uddannelse inden for neuropædagogik og ICDP. Der vil konkret blive tilbudt en 
grunduddannelse i ICDP til et antal medarbejdere.

Kompetencecenterets inklusionsvejledere og AKT medarbejdere vil får skærpet fokus på de delområder, 
der er udfordret i kvalitetsrapporten.

Skolen vil prioritere, at spørgsmålene i trivselsundersøgelsen i fremtiden vil blive forklaret for eleverne i 
indskolingen, inden de besvares. Dette for at undgå misforståelser.

Med venlig hilsen

Skolebestyrelsen for Vrå Skole

----------

Udtalelse vedr. kvalitetsrapporten 2017 fra Tårs Skole

Skolebestyrelsen tager kvalitetsrapporten til efterretning og vil sammen med skolens ledelse arbejde på at 
styrke elevernes faglighed og trivsel.

Faglige tiltag på skolen:

Læringsamtaler: Skolens ledelse har to årlige databaserede læringssamtaler med skolechefen, hvor 
resultaterne fra status/kvalitetsrapporten er i fokus. I disse samtaler aftales og formidles de overordnede 
handlingsplaner for skolen. Skoledistriktslederen har tilsvarende samtaler med de enkelte skoleledere, hvor 
afdelingernes resultater er i fokus.

Kompetenceudvikling: Skolen har løbende lærere på linjefagsuddannelser. Derudover deltager lærerne i 
opkvalificerende uddannelse efter behov.
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Internt fokus på data: Ved opstarten af skoleåret 17/18 påbegyndte vi et indsatsområde omkring brugen af 
data i forhold til faglige forløb. Alle lærere skal i løbet af skoleåret planlægge tre faglige forløb, hvor de i 
planlægningen tager stilling til, hvilke data de vil måle den faglige progression på. Nærmeste skoleleder vil 
afholde tre læringssamtaler, hvor der spørges ind til disse forløbs data.

Ledelsens udvidede fokus på udfordrede klasser: Ledelsen vil have et øget fokus på at følge udviklingen i 
udfordrede klasser. Ledelsen har mulighed for at sætte ekstra ressourcer på disse klasser i form af 
vejledertimer, to-voksenordninger og målrettede indsatser. Der vil sammen med lærerne blive lavet 
handleplaner for klassen.

Trivselsmæssige tiltag:

Skolen vil fortsat have fokus på udmøntningen af skolens arbejde med børnesyn og ICDP. Der vil blive 
gennemført uddannelse inden for neuropædagogik og ICDP. Der vil konkret blive tilbudt en 
grunduddannelse i ICDP til et antal medarbejdere.

Kompetencecenterets inklusionsvejledere og AKT medarbejdere vil får skærpet fokus på de delområder, 
der er udfordret i kvalitetsrapporten.

Skolen vil prioritere, at spørgsmålene i trivselsundersøgelsen i fremtiden vil blive forklaret for eleverne i 
indskolingen, inden de besvares. Dette for at undgå misforståelser.

Med venlig hilsen

Skolebestyrelsen for Tårs Skole


